PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS – PROGRAMA IPT NOVOS TALENTOS

Aditivo Nº 01/2012 de abertura de inscrições – Edital Nº 01/2009

O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT
torna pública a abertura de vagas para estágio remunerado, conforme Edital 01/2009, publicado em 19 de
setembro de 2009.  Faz saber que o Processo Seletivo Público de Estagiários se dará na cidade de São Paulo,
nos termos da Lei Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, regendo-se pelas seguintes disposições:

DAS VAGAS

NÍVEL SUPERIOR

CÓDI
GO

VAGA
CENTRO CURSO

QTDE
DE

VAGAS

VAGA
CADASTRO

PNE*
CARGA

HORÁRIA
MENSAL

ANO LETIVO IDIOMA/NÍVEL
INFORMÁTICA/

NÍVEL

TIPO DE
PROVA

**

389 AJ Direito 2

1 120

4º ano

- Básico D

390 CIAM

Ciências da computação,
Tecnologia em análise e

Desenvolvimento de
Sistemas, Sistemas de

Informação, Tecnologia em
Processamento de Dados,

Engenharia da Computação,
Engenharia Elétrica

2

1 96 3º ano Inglês/Intermediário Avançado ME

391 CIAM

Engenharia de Computação,
Engenharia Mecatrônica,
Engenharia de Sistemas,
Ciências da Computação

1

80

4º ano

Inglês/Fluente

Avançado ME

392 CIAM

Engenharia Eletrônica,
Engenharia Elétrica,

Engenharia Mecânica,
Engenharia de Computação,

Engenharia Mecatrônica,
Engenharia de Sistemas,
Ciências da Computação

1

80

3º ano
Inglês/Fluente

Avançado ME

393 CIAM

Engenharia Eletrônica,
Engenharia Elétrica,

Engenharia Mecânica,
Engenharia de Computação,

Engenharia Mecatrônica,
Engenharia de Sistemas,
Ciências da Computação

1

80

4º ano

Inglês/Fluente

Avançado ME

394 CIAM
Engenharia

Elétrica/Computação
2

80

3º ano

Inglês/Intermediário
Avançado

ME

395 CIAM

Engenharia de Computação,
Tecnólogo em Redes de

Computadores, Engenharia
de Telecomunicações

1

80
2º ano

Inglês/Intermediário Avançado ME

396 DAIT Biblioteconomia 1

120

2º ou 3º ano

Inglês/Básico Básico R

397 CNAVAL Engenharia Naval 3

60 4º ou 5º ano Intermediário Intermediário D

398 CNAVAL Engenharia Naval 1   60 3º, 4º, 5º Intermediário Intermediário D

 Total  12 3 2

* PNE - Portador de Necessidades Especiais
** Tipo de prova

ME  Múltipla Escolha

D Dissertativa

R  Redação

Os candidatos poderão se inscrever em mais de uma vaga, inclusive nas vagas destinadas aos Portadores de
Necessidades Especiais ( PNE ). Conforme item 5.7 do Edital 01/2009, as vagas reservadas aos candidatos com
necessidades especiais que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação ou eliminação no
processo seletivo público, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem de classificação.

Os candidatos aprovados que ficarem no cadastro reserva poderão ser convocados para outra vaga do mesmo
curso, seguindo a ordem de classificação final, até a data limite de 12 meses a contar da data de publicação do
resultado final deste Aditivo. O candidato que for aprovado em mais de uma vaga, somente será contratado em
uma das vagas nas quais foi aprovado.

DAS CONTRATAÇÕES

FASES PREVISÃO DE DATA CARÁTER

Avaliação de Conhecimentos Específicos

31/3/2012

Eliminatório e Classificatório

Entrevista Técnica 13 a 16/4/2012 Classificatório

Exame Médico

24/4/2012

Eliminatório

Contratação       a partir de 02/05 Eliminatório

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser feitas no endereço eletrônico: www.ipt.br/trabalhe/estagio no período de 12/03/2012 a
26/03/2012.

1. O candidato deverá preencher a ficha de inscrição com todos os dados corretos, inclusive com o seu
endereço residencial e eletrônico (e-mail obrigatório) e mantê-los sempre atualizados.

2. Os candidatos deverão comprovar o ano e a disponibilidade de cumprir a carga horária especificada
neste Aditivo, na data da contratação.

DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

1. As avaliações serão realizadas em duas etapas: Conhecimentos Específicos e Entrevista Técnica.
2. O conteúdo programático das avaliações obedecerá a grade curricular, determinada pelo MEC, do ano

do curso em formação.
3. O candidato que não comparecer à qualquer etapa, será considerado desclassificado.

DA CONVOCAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO

1. As convocações para todas as etapas serão divulgadas no endereço eletrônico
www.ipt.br/trabalhe/estagio , sendo de responsabilidade do candidato o acompanhamento de todas as
etapas.

2. A aprovação nas etapas observará o seguinte critério:
1ª Etapa - Nota igual ou superior a 50 pontos na Avaliação de Conhecimentos Específicos.
2ª Etapa - Para cada vaga, serão chamados para Entrevista Técnica os candidatos aprovados e
classificados na Avaliação de Conhecimentos Específicos, em ordem decrescente dos pontos,
considerando 5 (cinco) vezes a quantidade de vagas reservadas aos candidatos de ampla concorrência,
respeitados os empates da última colocação.

A classificação final resultará da soma dos pontos da 1ª Etapa - Conhecimentos Específicos e da 2ª Etapa
- Entrevista.

 Maiores informações quanto ao Processo Seletivo Público de Estagiários -  Aditivo Nº 01/2012, no endereço

eletrônico www.ipt.br/trabalhe/estagio/informes

DA CARGA HORÁRIA

A jornada do estágio deverá ser igual ou maior à carga horária publicada neste aditivo, de acordo com a vaga
específica, respeitando o limite estabelecido por lei, de 120 horas/mês.

DOS BENEFÍCIOS

1. Restaurante próprio no local, com refeição subsidiada;
2. Transporte com ônibus fretado ou vale transporte;
3. Assistência Médica Odontológica e Ambulatorial;
4. Plano de Assistência Médica sem subsídio;
5. Creche, condicionado à existência de vagas e somente para mães;
6. Convênio com farmácia para desconto em folha;

DO VALOR DA BOLSA

O pagamento da bolsa é mensal, de acordo com o nível (Médio ou Universitário), o ano em curso.

ESTÁGIO
VALOR DA BOLSA

2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO

Nível Médio 5,40 6,24 ------ -----

Nível Universitário 6,50 7,80 9,10 11,34

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº 01/2009 – 19 de setembro de 2009.

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A – IPT,
Estado de São Paulo, aos 12 de março de 2012.

Diretor Presidente do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo – IPT

http://www.ipt.br/trabalhe/estagio